
               ROMANIA  

         JUDEŢUL CLUJ 

    CONSILIUL JUDEŢEAN 

             PREŞEDINTE 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 7 

din 11 ianuarie 2016 

 

privind stabilirea condiţiilor de participare la concursul sau examenul  pentru ocuparea 

funcţiei de şef de secţie la Spitalul de Boli Psihice Cronice Borşa 

 

Preşedintele Consiliul Judeţean Cluj; 

Văzând referatul nr.502/08.01.2016 întocmit de Compartimentul Managementul 

Unităţilor de Asistenţă Medicală, prin care se propune stabilirea de către preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj a condiţiilor de participare la concursul sau examenul pentru ocuparea funcţiei de 

şef de secţie la Spitalul de Boli Psihice Cronice Borşa; 

Având în vedere adresa Spitalului de Boli Psihice Cronice Borşa nr.11/2016, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Cluj sub nr. de înregistrare 114/2016; 

 În conformitate cu  prevederile: 

 Art.185 alin.(10) din Legea privind reforma în domeniul sănătăţii nr.95/2006, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 91 alin.(1) lit.d) şi alin.(5) lit.a) pct.3 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ordinul Ministerului Sănătăţii şi Familiei pentru aprobarea unor metodologii privind 

angajarea, transferarea si detasarea medicilor, farmacistilor, biologilor, biochimistilor si 

chimistilor, precum si a altui personal de specialitate cu studii superioare din unitatile 

sanitare publice nr. 698/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

art.1 alin.(4), art.2 alin.(1) şi art.16 alin.(2) din Normele privind organizarea concursului 

ori examenului pentru ocuparea funcţiei de şef de secţie, şef de laborator sau şef de 

serviciu din unităţile sanitare publice, aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătăţii 

nr.1406/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

art.1 din Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj privind stabilirea unor măsuri 

organizatorice în vederea desfăşurării  activităţii unităţilor sanitare publice al căror 

management a fost transferat către Consiliul Judeţean Cluj  nr.207 din 25 iunie 2013;  

În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

Art. 1.(1)Se stabilesc condiţiile de participare la concursul sau examenul pentru ocuparea 

funcţiei de şef de secţie la Spitalul de Boli Psihice Cronice Borşa, după cum urmează: 



 

a) Îndeplinirea condiţiilor de studii prevăzute de lege pentru ocuparea funcţiei de şef de 

secţie; 

b) Îndeplinirea condiţiilor specifice  pentru ocuparea funcţiei de şef de secţie: 

-Vechimea de cel putin 5 ani consecutivi în specialitatea psihiatrie, specialitate pe care o 

practică în mod curent şi în care este confirmat prin Ordinul Ministrului Sănătăţii (vechimea în 

specialitate decurge de la data confirmării şi  încadrării ca medic specialist);   

- Atestat în managementul serviciilor de sănătate sau o declaraţie pe propria răspundere 

că  va obţine acest atestat în maximum un an de la numirea în funcţie; 

c) Stare de sănătate corespunzătoare funcţiei pentru care candidează, atestată pe bază de 

examen medical de specialitate. 

(2) Nu pot participa la concurs/examen: 

a) Medici care au fost sancţionaţi în ultimii 5 ani, de către unităţile la care au fost angajaţi 

sau de către Colegiul Medicilor din România; 

b) Medici care au ocupat funcţia de şef de secţie şi cărora le-a încetat contractul de 

administrare din următoarele motive: 

   - nerealizarea indicatorilor specifici de performanţă o perioadă de minim un an din 

motive imputabile acestora; 

   - prestaţia în funcţia de şef de secţie nu este conformă cu normele metodologice sau 

deontologice, ca urmare a sesizării Direcţiei de Sănătate Publică a Judeţului Cluj, a Colegiului 

Medicilor sau a comisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătăţii; 

    - neîndeplinirea obligaţiilor asumate prin contractul de administrare. 

 

 c) Medicii care au fost condamnaţi penal pentru fapte care îi fac incompatibili cu funcţia  

de şef de secţie. 

 

 d) Medicii care au împlinit vârsta de 65 de ani. 

 

(3) Dosarul de înscriere la concursul sau examenul prevăzut la alin.(1) va cuprinde: 

- Cerere în care se menţionează funcţia pentru care candidatul doreşte să concureze, 

respectiv şef de secţie-Secţia de Boli Psihice Cronice Borşa; 

- Copie xerox dupa diploma de studii; 

- Adeverinţa din care să rezulte confirmarea în gradul profesional-primar; 

- Acte doveditoare pentru calcularea punctajului prevăzut în anexa la Normele privind 

organizarea concursului ori examenului pentru ocuparea funcţiei de şef de secţie, şef de 

laborator sau şef de serviciu din unităţile sanitare publice, aprobate prin Ordinul 

Ministrului Sănătăţii nr.1406/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Declaraţia pe propria răspundere a candidatului din care să rezulte că nu a fost condamnat 

penal pentru fapte care îl fac incompatibil cu funcţia pentru ocuparea căreia doreşte să 



concureze; 

- Declaraţia pe propria răspundere a candidatului, din care să rezulte că nu se află în stare 

de incompatibilitate sau în conflict de interese, aşa cum este prevăzut la art.184 alin.(12), 

coroborat cu art.180 alin.(1) lit.b), c), d) şi alin.(2) din Legea privind reforma în domeniul 

sănătăţii nr. 95/2006, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Dovada/adeverinţa din care să rezulte că în ultimii 5 ani nu a fost sancţionat de 

conducerea unităţilor în care şi-a desfăşurat activitatea sau de Colegiul Medicilor din 

România; 

- Copie xerox a autorizatiei de libera practică sau certificatului de membru al Colegiului 

Medicilor din România; 

- Copia carnetului de munca sau dupa caz, o adeverinţă care să ateste confirmarea în 

specialiate si vechimea în specialitate; 

- Proiect de management privind evoluţia viitoare a Secţiei de Boli Psihice Cronice Borşa;                                         

- Chitanţa de plată a taxei de concurs/examen în valoare de 200 lei . 

 

     

Art. 2. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează managerul Spitalului de Boli Psihice Cronice Borşa.  

 

 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Juridice - Compartimentului 

Managementul Unităţilor de Asistenţă Medicală, Spitalului de Boli Psihice Cronice Borşa, 

precum şi Prefectului Judeţului Cluj.  

 

 

 

 

 

 

              PREŞEDINTE,                                                                        

AVIZAT: 

    MARIUS MÂNZAT                                               SECRETAR AL 

JUDEŢULUI,                                                

                                                                                                             

SIMONA GACI 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        
     


